

## BALANCE DE SITUACIÓN (Modelo Normal)

EJERCICIO  
2023  
ASOCIACIÓN  
ASOCIACIÓN DE PARALÍTICOS CEREBRALES DE ALICANTE

ACTIVO	NOTAS MEMORIA	Ejercicio N 2023	Ejercicio N-1 2022
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>2.084.684,04</b>	<b>1.785.251,44</b>
<b>I. Inmovilizado intangible</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Desarrollo			
2. Concesiones			
3. Patentes, licencias, marcas y similares			
4. Fondo de Comercio			
5. Aplicaciones informáticas			
6. Derechos sobre activos cedidos en uso			
7. Otro inmovilizado intangible			
<b>II. Bienes del Patrimonio Histórico</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Bienes inmuebles			
2. Archivos			
3. Bibliotecas			
4. Museos			
5. Bienes muebles			
6. Anticipos sobre bienes del Patrimonio Histórico			
<b>III. Inmovilizado material</b>		<b>2.033.484,04</b>	<b>1.735.251,44</b>
1. Terrenos y construcciones		1.489.383,21	1.356.867,63
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		544.100,83	378.383,81
3. Inmovilizado en curso y anticipos		0,00	0,00
<b>IV. Inversiones inmobiliarias</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Terrenos			
2. Construcciones			
<b>V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Instrumentos de patrimonio			
2. Créditos a empresas			
3. Valores representativos de deuda			
4. Derivados			
5. Otros activos financieros			
<b>VI. Inversiones financieras a largo plazo</b>		<b>51.200,00</b>	<b>50.000,00</b>
1. Instrumentos de patrimonio			
2. Créditos a terceros			
3. Valores representativos de deuda			
4. Derivados			
5. Otros activos financieros		51.200,00	50.000,00
<b>VII. Activos por impuesto diferido</b>			
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>1.786.490,77</b>	<b>2.511.943,51</b>
<b>I. Existencias</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Bienes destinados a la actividad			
2. Materias primas y otros aprovisionamientos			
3. Productos en curso			
4. Productos terminados			
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados			
6. Anticipos a proveedores			
<b>II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia</b>			
<b>III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>		<b>943.141,68</b>	<b>1.058.997,74</b>
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios			
2. Clientes, entidades del grupo y asociadas			
3. Deudores varios		939.537,32	1.058.997,74
4. Personal		300,00	
5. Activos por impuesto corriente			
6. Otros créditos con las administraciones públicas		3.304,36	
7. Fundadores por desembolsos exigidos			
<b>IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Instrumentos de patrimonio			
2. Créditos a entidades			
3. Valores representativos de deuda			
4. Derivados			
5. Otros activos financieros			
<b>V. Inversiones financieras a corto plazo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Instrumentos de patrimonio			
2. Créditos a entidades			
3. Valores representativos de deuda			
4. Derivados			
5. Otros activos financieros			
<b>VI. Periodificaciones a corto plazo</b>			
<b>VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>		<b>843.349,09</b>	<b>1.452.945,77</b>
1. Tesorería		843.349,09	1.452.945,77
2. Otros activos líquidos equivalentes			
<b>TOTAL DEL ACTIVO (A + B)</b>		<b>3.871.174,81</b>	<b>4.297.194,95</b>

FIRMAS AL DORSO

Documento original firmado  
por la Junta Directiva de APCA  
el 05/06/2024

**BALANCE DE SITUACIÓN (Modelo Normal)**

**EJERCICIO  
2023**

**ASOCIACIÓN**

**ASOCIACIÓN DE PARALÍTICOS CEREBRALES DE ALICANTE**

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS MEMORIA	Ejercicio N	Ejercicio N-1
		2023	2022
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>3.264.468,48</b>	<b>3.870.300,54</b>
<b>A-1) Fondos propios</b>		<b>1.974.714,45</b>	<b>2.589.913,21</b>
<b>I. Fondo social</b>		0,00	0,00
1. Fondo social			
2. (Fondo social no exigido) *			
<b>II. Reservas</b>		0,00	0,00
1. Estatutarias			
2. Otras reservas			
<b>III. Excedentes de ejercicios anteriores</b>		2.589.913,21	2.395.950,13
1. Remanente		2.589.913,21	2.395.950,13
2. (Excedentes negativos de ejercicios anteriores) *			
<b>IV. Excedente del ejercicio **</b>		<b>-615.198,76</b>	<b>193.963,08</b>
<b>A-2) Ajustes por cambio de valor **</b>		0,00	0,00
<b>I. Activos financieros disponibles para la venta **</b>			
<b>II. Operaciones de cobertura **</b>			
<b>III. Otros **</b>			
<b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>		<b>1.289.754,03</b>	<b>1.280.387,33</b>
<b>I. Subvenciones</b>		1.289.754,03	1.280.387,33
<b>II. Donaciones y legados</b>			
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>188.178,93</b>	<b>31.807,51</b>
<b>I. Provisiones a largo plazo</b>		0,00	0,00
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal			
2. Actuaciones medioambientales			
3. Provisiones por reestructuración			
4. Otras provisiones			
<b>II. Deudas a largo plazo</b>		<b>188.178,93</b>	<b>31.807,51</b>
1. Obligaciones y otros valores negociables			
2. Deudas con entidades de crédito		188.178,93	31.807,51
3. Acreedores por arrendamiento financiero			
4. Derivados			
5. Otros pasivos financieros			
<b>III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo</b>			
<b>IV. Pasivos por impuesto diferido</b>			
<b>V. Periodificaciones a largo plazo</b>			
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>418.527,40</b>	<b>395.086,90</b>
<b>I. Provisiones a corto plazo</b>		<b>105.081,69</b>	<b>101.272,96</b>
<b>II. Deudas a corto plazo</b>		<b>59.404,40</b>	<b>58.945,27</b>
1. Obligaciones y otros valores negociables			
2. Deudas con entidades de crédito		59.404,40	58.945,27
3. Acreedores por arrendamiento financiero			
4. Derivados			
5. Otros pasivos financieros			
<b>III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo</b>			
<b>IV. Beneficiarios-Acreedores</b>			
<b>V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>		<b>254.041,31</b>	<b>234.868,67</b>
1. Proveedores		37.504,26	36.498,64
2. Proveedores, entidades del grupo y asociadas			
3. Acreedores varios			
4. Personal (Remuneraciones pendientes de pago)		3.498,89	1.468,05
5. Pasivos por impuesto corriente		0,00	0,00
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		213.038,16	196.901,98
7. Anticipos recibidos por pedidos			
<b>VI. Periodificaciones a corto plazo</b>			
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)</b>		<b>3.871.174,81</b>	<b>4.297.194,95</b>

NOTA:

\* Su signo es negativo.

\*\* Su signo puede ser positivo o negativo

FIRMAS AL DORSO

Documento original firmado  
por la Junta Directiva de APCA  
el 05/06/2024

## ASOCIACIÓN DE PARALÍTICOS CEREBRALES DE ALICANTE

	Nota	(Debe)	Haber
		Ejercicio N	Ejercicio N-1
		2023	2022
<b>A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia		5.677.190,02	5.806.182,48
a) Cuotas de asociados y afiliados		16.867,09	12.880,61
b) Aportaciones de usuarios		135.795,00	138.600,00
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		47.904,00	66.612,25
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio		5.433.884,46	5.575.589,71
e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		42.739,47	12.499,91
f) Reintegro de ayudas y asignaciones			
2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil			
3. Ayudas monetarias y otros **		0,00	0,00
a) Ayudas monetarias			
b) Ayudas no monetarias			
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno			
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados*			
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación **			
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo			
6. Aprovisionamientos *			
7. Otros ingresos de la actividad		23.960,06	7.783,00
8. Gastos de personal *		-5.255.504,66	-4.789.043,32
a) Sueldos, salarios y asimilados		-4.100.539,06	-3.816.936,89
b) Cargas sociales...		-1.151.156,87	-961.141,70
c) Otros gastos de personal		-3.808,73	-10.964,73
9. Otros gastos de la actividad *		-966.397,71	-741.398,73
a) Servicios exteriores		-958.630,56	-739.223,15
b) Tributos		-7.767,15	-2.175,58
c) Pérdidas, deterioro y variación de las provisiones por operaciones comerciales			
d) Otros gastos de gestión corriente			
10. Amortización del inmovilizado *		-192.934,81	-173.393,49
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros afectos a la actividad mercantil traspasados a resultados del ejercicio		104.645,22	104.714,94
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio			
b) Donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		104.645,22	104.714,94
12. Excesos de provisiones			
13. Deterioro y resultado por enajenación de Inmovilizado **		-13.676,47	-15.934,29
a) Deterioros y pérdidas		-13.676,47	-15.934,29
b) Resultados por enajenaciones y otras			
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)</b>		<b>-622.718,35</b>	<b>198.910,59</b>
14. Ingresos financieros		16.698,87	0,00
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		16.698,87	0,00
a <sub>1</sub> ) En entidades del grupo y asociadas			
a <sub>2</sub> ) En terceros		16.698,87	
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros		0,00	0,00
b <sub>1</sub> ) De entidades del grupo y asociadas			
b <sub>2</sub> ) De terceros			
15. Gastos financieros *		-9.179,28	-4.692,49
a) Por deudas con entidades del grupo y asociadas			
b) Por deudas con terceros		-9.179,28	-4.692,49
c) Por actualización de provisiones			
16. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros **		0,00	0,00
a) Cartera de negociación y otros			
b) Imputación al resultado por activos financieros disponibles para la venta			
17. Diferencias de cambio **			
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros **		0,00	-255,02
a) Deterioros y pérdidas			
b) Resultados por enajenaciones y otras			-255,02
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)</b>		<b>7.519,59</b>	<b>-4.947,51</b>
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2)</b>		<b>-615.198,76</b>	<b>193.963,08</b>
19. Impuestos sobre beneficios **			
<b>A.4) VARIACION DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3 + 19)</b>		<b>-615.198,76</b>	<b>193.963,08</b>
<b>B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>			
1. Activos financieros disponibles para la venta**			
2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo**			
3. Subvenciones recibidas		114.011,92	38.631,39
4. Donaciones y legados recibidos			
5. Ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes**			
6. Efecto Impositivo**			
<b>B.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6)</b>		<b>114.011,92</b>	<b>38.631,39</b>
<b>C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
1 Activos financieros disponibles para la venta**			
2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo**			
3. Subvenciones recibidas*			
4. Donaciones y legados recibidos*		-104.645,22	-104.714,94
5. Efecto Impositivo**			
<b>C.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)</b>		<b>-104.645,22</b>	<b>-104.714,94</b>
<b>D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (B.1+C.1)</b>		<b>9.366,70</b>	<b>-66.083,55</b>
E) AJUSTES POR CAMBIO DE CRITERIO			
F) AJUSTES POR ERRORES			
G) VARIACIONES EN EL FONDO SOCIAL			
H) OTRAS VARIACIONES			
<b>I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		<b>-605.832,06</b>	<b>127.879,53</b>

NOTA:

\* Su signo es negativo.

\*\* Su signo puede ser positivo o negativo

FIRMAS AL DORSO

Documento original firmado  
por la Junta Directiva de APCA  
el 05/06/2024

**FLUJOS DE EFECTIVO**  
**EJERCICIO**  
**2023**  
**ASOCIACIÓN**  
**ASOCIACIÓN DE PARALÍTICOS CEREBRALES DE ALICANTE**

	NOTAS	EJERCICIO N	EJERCICIO N-1
		2023	2022
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION</b>			
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos		-615.198,76	193.963,08
2. Ajustes del resultado		92.098,32	79.643,28
a) Amortización del inmovilizado (+)		192.934,81	173.393,49
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)			
c) Variación de provisiones (+/-)		3.808,73	10.964,73
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)		-104.645,22	-104.714,94
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)			
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)			
g) Ingresos financieros (-)			
h) Gastos financieros (+)			
i) Diferencias de cambio (+/-)			
j) Variación del valor razonable en instrumentos financieros (+/-)			
k) Otros ingresos y gastos (-/+)			
3. Cambios en el capital corriente.		135.028,70	-105.064,05
a) Existencias (+/-)			
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)		115.856,06	-111.957,26
c) Otros activos corrientes (+/-)			
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)		19.172,64	6.893,21
e) Otros pasivos corrientes (+/-)			
f) Otros activos y pasivos no corrientes			
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación		0,00	0,00
a) Pagos de intereses (-)			
b) Cobros de dividendos (+)			
c) Cobros de intereses (+)			
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)			
e) Otros pagos (cobros) (-/+)			
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/-1+/-2+/-3+/-4)		-388.071,74	168.541,41
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
6. Pagos por inversiones (-)		-492.367,41	-102.478,59
a) Entidades del grupo y asociadas			
b) Inmovilizado intangible			
c) inmovilizado material		-491.167,41	-103.007,59
d) Bienes del Patrimonio Histórico			
e) Inversiones inmobiliarias			
f) Otros activos financieros		-1.200,00	529,00
g) Activos no corrientes mantenidos para la venta			
h) Otros activos			
7. Cobros por desinversiones (+)		0,00	0,00
a) Entidades del grupo y asociadas			
b) Inmovilizado intangible			
c) inmovilizado material			
d) Bienes del Patrimonio Histórico			
e) Inversiones inmobiliarias			
f) Otros activos financieros			
g) Activos no corrientes mantenidos para la venta			
h) Otros activos			
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7-6)		-492.367,41	-102.478,59
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>			
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio		114.011,92	38.631,39
a) Aportaciones al Fondo Social			
b) Disminuciones del Fondo Social			
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)		114.011,92	38.631,39
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		156.830,55	-46.354,55
a) Emisión (+)		0,00	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables			
2. Deudas con entidades de crédito			
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas			
4. Otras deudas			
b) Devolución y amortización de (-)		156.830,55	-46.354,55
1. Obligaciones y otros valores negociables			
2. Deudas con entidades de crédito		156.830,55	-46.354,55
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas			
4. Otras deudas			
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+/-9+/-10)		270.842,47	-7.723,16
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>			
<b>E) AUMENTO / DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-11+/-D)</b>		-609.596,68	58.339,66
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		1.452.945,77	1.394.606,11
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		843.349,09	1.452.945,77

FIRMAS AL DORSO

Documento original firmado  
por la Junta Directiva de APCA  
el 05/06/2024